Госуларственное бюджетное профессиональное образование учреждение
<Профессиональное училище ЛЪ 49)

прикАз
п. Серп и Молот

Nь 128

<<О внесенuu uзмененuй в полоэtсенuе об обu4еэtсumuu>

В соответствии с пунктом 8 постановления Губернатора Волгоградской области от |2.Т0.2022
Ns 622 <О дополнительных мерах соци.rльной поддерхtки семеЙ граждан, призванньIх на т9рритории
Волгоградской области на военн}.ю службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации в соответствии в соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 21 сентября2О22 г. Jф б47 <Об объявлении частичной мобилизациlt в Российской Федерации>

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Положение об общежитии государственного бюджетного
образовательного учреждения кПрофессионilльное училище ЛЪ 49> в IIункт 4. Оплата за
проживание в студенческом общежитии, подпункт 4.3 Плата за про)Iшвание в студенческом
общежитии не взимается с обучающихся из числа детей семей граждан, призванньж на
территории Волгоградской области на военную слухсбу по частичной мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерачии.

2. Педагогу - организатору внести изменения в Положение об общежитии и }твердить
п

гБпоу пу J\ъ 49 А.}З. ФедоровИр.
n0l{yмgHToB

к Р._> октябряЭ022 г.

Государственное бюджетное профессиональное образовательцое
учреждение

<<Профессиональное училище ЛЪ 49>>

УТВЕРЖЩАЮ:
flиректор ГБПОУ ПУ Jф 49
Приказ 128 от
12.10

А.В. Федоров
_2022 r.<<72>>

пllпllжЕниЕ 0Б
0БlцЕжити]l

1. оБщиЕ положЕния.

1.1. Общежитие ГБПОПУ NЬ 49 преднirзначено для проживания иногородних
обучающихся, обучающихся из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения
родителеЙ, а также других работников образовательного учреждения в tIериод их работы
и учебы.

В отдельных случаJIх училище вправе принять решение о размещении в общежитии
учащихся, постоянно проживающих в данной местности.

В общежитии должны быть обеспечены необходимые условия для проживания,
самостоятельных занятиЙ и отдьIха, а также организации культурно - досуговой,
Спортивно * оздоровительной деятельности и работы по профилактике правонарушений.

Общежитие укомплектовывается мебелью, другими предмет{lми культурно
бытового предназначения.

|.2. Общежитие находится в ведении ГБПОУ ПУ }lb 49 и состоит на его балансе,
содержится за счет бюджетных средств, выделяемых ПУ; других внебюджетньIх средств,
поступаюrцих от хозяйственной и предпринимательской деятельности ПУ.

Общее руководство по хозяйственной работе и направлениям восIIитательного
процесса возлагается на коменданта общежитием и заместителя директора по УВР.
1.З. Проживание в общежитии посторонних лиц, размещаемых др}тими
Организациями, кроме случаев, установленных действующим законодательством, не
допускается.
|.4, В общежитии санитарные нормы выделяется комната отдыхц бытовых помещений,
умывальная комната и санитарными правилами устройства, оборудования и содержания
общежития.
1.5. Жилая плоIцадь в общежитии не подлежит обмену, разделу, бронированию.
1.6. Общее руководство работой в общежитии по укреплению и развитию
МатериальноЙ базы, организациеЙ бытового обслуживания, проживающих в общежитии,
возлагается на директора училища и на должностное лицо (заведуIощего общежития), на
Совет общежития, как общественный орган управления.1.]. ПроживаюIцие в общежитии и администрация r{илища мог}"т заключить договор о
взаимных обязательствах сторон.
1.8. При повреждении выданного при вселении проживающему в общежитие
имуществq является для выбывшего из общежития основанием к возмещению ущерба.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПРОЖИВАЮЩИХ В ОБЩЕЖИТИИ

2.|. ПРОЖИВАЮЩИЕ В ОБЩЕЖИТИИИМЕЮТ ПРАВО:
- проживать в закрепленной комнате весь срок обучения в училище при условии
соблюдения rrравил внутреннего распорядка;
- пользоВаться помещениями учебного и культурно бытового назначения,
оборудованием, инвентарем общежития;
- вносить администрации училища предложения по улучшению условий проживания;
- в необходимых случаJIх переселяться с согласия администрации в другое жилое
помещение общежития;
- избирать Совет общежития и быть избранным в его состав, принимать участие в его
работе;
- r{аствовать через Совет общежития в решение вопросов совершенствования жилищно *
бытового обеспечения проживающих. организац"й

"о.п"rаiельной работы и досуга,
оборудования И оформлеНия жильIХ помещенИй и комнат длЯ самостояТельной рабБты,
распределении средств, направленньIх на улучшение социально - бытовых условий и
организации досуга проживающих в общежитии.

2.2. ПРОЖИВАЮЩИЕ В ОБЩЕЖИТИИ ОБЯЗАНЫ:
- использовать предоставленную им жилую площадь в соответствии с ее назначением;
- строго соблюдать Правила внутреннего расrrорядка общежития, технику безопасности,
пожарной безопасности;
- бережно относиться к помещениям, оборулованию и инвентарю общежития, экономно
расходовать электроэнергию и воду, соблюдать чистоту в жилых помещениях и местах
общего пользования, ежедневно производить.уборку в своих жилых комнатах;

возмещатЬ причиненныЙ пО их вине материальныЙ ущерб в соответствии с
действующим законодательством и заключенным договором.

2.з, Проживаrощие в общежитии учаrциеся и другие лица на добровольной основе
привлекаются Советом общежития во внеурочное время к работам по самообслуживанию,
благоустройству и озеленению территории общежития, к проведеЕию ремонта
занимаемых ими жилых комнат, систематических генеральных уборках помещений
общежития и соблюдение правил охраны труда.
2.4. Категорически запрещается:
- появление в общежитии в состоянии алкогольного опьянения;
- хранение, употребление и продажа наркотических tsеществ;
- курить в здании общежития;

3. ОБЯЗАННОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ ПУ М49 И ОБЩЕЖИТИЯ

3.1, Непосредственное руководство хозяйственной деятельностью и эксплуатзцией
общежития, организацией быта призывающим поддержание в нем установленного
порядка осуществляется заместителем директора по хозяйственной части и заведующей
общежитием (комендантом).

З.2. Администрацияучилищаобязана:

- ознакомить вселяемых с Правилами внутреннего распорядка, а также с правами и
обязанностями, проживающих в общежитии;
- содержать помещение общежития в соответствии с установленными санитарными
правилами;
- укомПлектовыватЬ общежитИе мебелью, оборулованием, постельными
принадлежностями и Другим инвентарем по действующим Типовым нормам
оборудования, мебельЮ И Другим инвентарем общежитий, исходя из бюджетньrх
ассигнований:
- своевременно проводить ремонт общежития, инвентаря, оборудования, содержать в
надлежащем порядке закрепленную территорию и зеленые насаждения;
- обеспечить предоставление проживающим в общежитии необходимые коммунаJIьно -бытовые условия и проведение культурно - досуговых мероприятий;
- в случае острого заболевания проживающих в общежитии обращаться в поликлинику
или вызвать скорую помощь;
- укомплектовывать штат общежития в установленном порядке обслуживающим
персоналом, согласно штатного расписания;- содействовать Совету общежития в развитии самоуправления по Botlpocay
самообслуживания, улучшений условий труда, быта и отдьIха проживающих;
- осуществлять мероприятия по улучшению жилищных и культурно - бытовых условий в
общежитии, своевременно принимать меры по реализации предложений проживilющих,
информировать их о принятьж решениях;- обеспечивать необходимый тепловой режим и освещонностъ во всех помещениях в
соответствии с санитарными требованиями и правилами охраны труда;
- обеспечивать про}кивающих необходимьш оборулованием, инвентарем, инструментом и
материfuтами для проведения на добровольной основе работ по обслуживанию и уборкеобщежития и закрепленной территории;
- обеспечивать вселение в общежитие на основании направления, выданного врачом
училища и лриказом ло ОУ;
_ учитывать замечания по содержанию общежития и предложения проживающих по
улучшению жилищно - бытовых условий;
- соблюдать чистоту и порядок в общежитии и наего территории, проводить инструктаж и
принимать меры к соблюдению правил внутреннего распорядка, техники безопuъrrоar"

"IIравил пожарной безопасности.
з-,з, Педагог-организатор училища осуществляет руководство работой воспитателей и
совета общежития в планировании и организации учебно - uоa.r"rательного процесса в
общежитии; осуществлять контроль за их деятельностью.

4. оплата за проживание в студенческом общежитии

4,L Плата за проживание в студенческом общежитие в текущем учебном гоДу
взимается ежемесячно до 10-го числа каждого месяца, по квартал""о, ,r"бо однократно
полностью вся сумма в соответствии с ежегодным приказом (приложение 1),

"orou""oрасчета за время их проживания, в период каникул и прохождения производственной
практики. При выезде студентов из общежития в каникулярное время и во время
прохождения производственной практики плата за общежитие не взимается.4,2, Размер платы за пользование жилым помещением и коммунальные услуги в
обrцежитии ДЛЯ обУчающихся ВзиМаЮТся соГласно расчеТа (приложен ие 2). ,

4,з Плата за проживание В студенческом общежитии не взимается с обучающихся из
числа детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей, инвfuтидов I и IIгрупп, а
также в соответствии с пунктом 8 постановления Губернатора Волгоградской области от
12,102022 года-дети граждан, призванных на военную службу по частичIлой мобилизации
в Вооруженные Силы Российской Федерации.

4.4 За невнесение проживающими своевременной платы за общежитие в течении трех
месяцев к ним могут применяться штрафные санкции, в виде начисления пени,
исключения из общежитияи расторжения догоRора найма.

5. порядок заселения и выселения из студенческого общежития.

5.1 Размещение обучающихся производится с соблюдением установленных санитарньж
норм в соответствии с данным положением.

В соответствии с санитарными нормами и правилами жйлое помещение (жилая
комната) предоставляется из расчета не менее б кв.м. жилой площадй на одного
проживающего (п.1 ст.105 Жилого кодекса РФ).

проживающие в общежитии и администрация училища заключrlют договор найма
жилого помещения, разработанный на основе типового договора найма жилого
помещения в общежитии, утвержденного постановлением Правительства РФ от
26,0|.2006 J'{b42 и доведенного до сведения подведомственных ОУ приказом
Федерального агентства по образованию РФ от 24.10.2006 Jюl189.5.2 Регистрация проживающих в студенческом общежитии осуществляется в порядке,
установленном органами внутренних дел в соответствии с законодательством РФ.
Содействие в организации и оформлении регистрационного )л{ета проживающих
осуществляется администрацией училища.5.3 При отчислении из училища (в том числе и по его окончании) проживающие
освобождаются студенческое общежитие в трехдневный срок в .ооru.i.ru"" с
заключенным договором найма жилого помещения.